
 
 

 
COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA  

 
(Città metropolitana Roma Capitale) 

 

Deliberazione del Consiglio comunale - Copia 
 

 
N.  55   del registro   
 
DATA  2 novembre  2017 

 
Oggetto: 

Riconoscimento debiti fuori bilancio sentenze derivanti dal 
codice della strada 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno due del mese  di novembre alle  ore 17,30 e seguenti  nella sala delle 
adunanze si è riunito il  Consiglio comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 
sessione straordinaria ed urgente  in prima convocazione.  
Risultano all’appello nominale  i seguenti Consiglieri: 

 
 
  

CONSIGLIERI 

 

 
Presenti 

 
Assenti 

  
CONSIGLIERI 

 
Presenti 

 
Assenti 

1.  CRESTINI EMANUELE X  10. GATTA PAOLO X  
2.  CALCAGNI MASSIMILIANO  X  11. FICO LAURA X  
3.  ROMEI LORENZO X  12. SCIAMPLICOTTI MARIKA  X  
4.  SANTORO MARIO X  13. BOCCIA PASQUALE  X 
5.  RUFINI ANNARITA  X  14. PUCCI ELISA X  
6.  GATTA LORENA X  15. ATRIPALDI OTTAVIO  X  
7.  ACCIARI IDA X  16. GRASSO MASSIMO  X 
8.  FONDI BRUNO X  17. ROMEI DANILO   X 
9.  CARNEVALI ROBERTA  X     
 
 
Assegnati n. 17 Fra gli assenti sono 

giustificati  
 Presenti  n. 13 

In carica  n. 17 i signori Consiglieri:  Assenti   n. 4 
      
      
      
      
      

 
Risultano altresì presenti gli Assessori:   
Risultato che gli intervenuti   sono in numero legale: 
- Presiede il Sig. Calcagni Massimiliano   nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione ( art. 97, c. 4, Lett. a) del 
TUEL D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.  il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Chiara Toti 
Nominati  scrutatori i signori: Romei Lorenzo , Fondi Bruno, Sciamplicotti Marika                 
La seduta è  PUBBLICA 
 
 
 
 
 
                                                                               



 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
 
VISTI i pareri dei funzionari dipendenti, come in essa espressi; 
 
Dopo ampia discussione in merito, i cui contenuti sono riportati in Allegato 1, redatto ai sensi 
dell’art. 49 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle 
Commissioni consiliari; 
 
Con la seguente votazione resa nei modi e nelle forme di legge: 
 

• Favorevoli: 10    
• astenuti: 2 Atripaldi, Sciamplicotti 
• contrari: 1 Pucci     

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  
 
Successivamente, stante l’urgenza,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione resa nei modi e nelle forme di legge dal seguente esito: 
 

• Favorevoli: 10      
• astenuti: 2 Atripaldi, Sciamplicotti     
• contrari: 1 Pucci     

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
  



 III

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 V 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 VII

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ALLEGATO 1 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 55 DEL 02/11/2017  
  
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO SENTE NZE 
DERIVANTI DAL CODICE DELLA STRADA 
 
Verbale di seduta 
 
Prende la parola l’assessore Rossetti per illustrare il contenuto della proposta. Asserisce che 
l’attività del Consiglio Comunale è caratterizzata dalla massima discrezionalità, ci sono alcuni 
atti dovuti,  uno dei quali è il riconoscimento dei debiti fuori bilancio che nascono perché non è 
stato seguito l’iter procedurale prescritto dalla legge. Il debito fuori bilancio nasce appunto 
fuori dal bilancio e quindi il Consiglio deve attivare la procedura di riconoscimento per 
inserirli in bilancio e darvi una copertura. I debiti di oggi sono derivanti da sentenze del 
Giudice di Pace di Velletri scaturiti dai ricorsi proposti avverso accertamenti per violazione del 
codice della strada come da elenco nella proposta di delibera Si tratta pertanto di un atto 
dovuto, il Comune deve pagare in virtù di sentenze del Giudice. 
 
Non essendoci richieste di intervento i capigruppo esprimono le proprie dichiarazioni di voto: 
 
Laboratorio si astiene 
 
Articolo Uno  MDP voto contrario 
 
PD si astiene 
 
Voi con Noi voto favorevole 
 
Insieme per Rocca di Papa voto favorevole 
 
Apertamente voto favorevole 
 
Interviene l’Assessore Rossetti che pretende che i consiglieri che hanno espresso voto contrario 
ne diano  motivazione 
 
Il Consigliere Pucci ribadisce che sebbene si tratti di un atto dovuto, si ritiene comunque 
contraria al riconoscimento di debiti fuori bilancio     
 
 
Il Presidente invita il Consiglio ad esprimersi nelle forme di legge: 
 
Favorevoli 10 
Contrari 1 Pucci 
Astenuti 2 Atripaldi, Sciamplicotti 
 
I.E. 
Favorevoli 10 
Contrari 1 Pucci 
Astenuti 2 Atripaldi, Sciamplicotti 
 
 



 IX

 
 
Prende la parola il Sindaco che comunica di avere attribuito due deleghe una al Sig, Andrea 
Polidori attribuendogli l’incarico di  diffondere la conoscenza e lo studio delle discipline dello 
spettacolo promuovendo iniziative volte alla integrazione della popolazione minorenne con la 
popolazione anziana della Città attraverso l’utilizzo delle strutture atte all’arte 
cinematografica e teatrale. L’altra a Enzo Labasi attribuendogli l’incarico di svolgere attività 
di istruzione e studio per le questioni, i problemi e i progetti inerenti il quartiere Campi 
d’Annibale con riserva di ampliamento dell’oggetto.  
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
                      f.to Massimiliano Calcagni  

IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 f.to  Maria Chiara Toti 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
on line – sito ufficiale del comune il              01/12/2017                                per rimanervi quindici giorni consecutivi 
 
Lì  01/12/2017 
 
 
                                             L’IMPIEGATO INCARICATO  
                                                                                                                  f.to  Francesca Fondi 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

ESITO CONTROLLO 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  comma 3  del D.Lgs.  267/2000 
 

• perché dichiarata immediatamente esecutiva di cui all’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 

  
 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO 
           f.to  Maria Chiara Toti 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
lì   01/12/2017                                                                                           IL SEGRETARIO 
                                                                                                                f.to   Maria Chiara Toti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


